Inhalt

Zum Geleit
Herbert Blomstedt

Einfiihrung
Matthias Herrmann
Vorwort
Peter Schreier — Datenverzeichnis

Begegnungen und Erinnerungen (2020)

Hansjorg Albrecht (Dirigent und Konzertorganist)

Daniel Barenboim (Dirigent und Pianist)

Olaf Bér (Sanger / Bariton)

Peter Damm (Hornist)

Helmut Deutsch (Pianist)

Gertraud Geifller (Pianistin)

Patrick Grahl (Sanger / Tenor)

Peter Giilke (Dirigent und Musikwissenschaftler)

Ludwig Giittler (Trompeter, Corno da caccia-Spieler,
Dirigent und Musikforscher)

Hartmut Haenchen (Dirigent)

Eckart Haupt (Flotist und Musikwissenschaftler)

Wolfgang Hentrich (Violinist)

Robert Holl (Sénger / Bassbariton)

Marek Janowski (Dirigent)

Matthias Jung (Dirigent)

11
16

27
35
36
41
43
47
49
58

62
65
70
77
79
81
83



Egbert Junghanns (Singer / Bariton)
Edith Mathis (Sdngerin / Sopran)
Siegfried Matthus (Komponist)
Edda Moser (Séngerin / Sopran)
Dirk Miirbe (Hochschullehrer und Arzt)
Martin Petzold (Sanger / Tenor)
Andreas Priebst (Violoncellist)
Camillo Radicke (Pianist)

Peter Rosel (Pianist)

Andrés Schiff (Pianist)

Torsten Schreier (Musiktonmeister)
Ute Selbig (Séngerin / Sopran)
Norman Shetler (Pianist)

Christian Thielemann (Dirigent)
Heinz Zednik (Sanger / Tenor)

Reden zu Preisverleihungen an Peter Schreier
(1998-2011)

Brigitte Fassbaender (Séngerin / Mezzosopran)

Laudatio auf Peter Schreier zur Verleihung der
Hugo-Wolf-Medaille durch die Internationale Hugo-Wolf-
Akademie am 2. Oktober 2011 im Opernhaus Stuttgart

Reimar Bluth (Musikwissenschaftler)

Laudatio auf Peter Schreier zur Verleihung des Preises

der Européischen Kirchenmusik wéihrend des 12. Festivals
der Européischen Kirchenmusik am 27. Juli 2000

in Schwibisch Gmiind

Hans John (Musikwissenschaftler)
Laudatio auf Peter Schreier anldsslich der Verleihung
des Sdchsischen Mozart-Preises 2005 in Chemnitz

87
89
91
93
96
98
100
104
114
116
120
122
128
130
132

135

141

144



Ginter Jena (Kirchenmusiker und Dirigent)

Laudatio fiir Peter Schreier anldsslich der Verleihung
des »Preises fiir Bibel und Gesang« durch die Stiftung
Bibel und Kultur, Stuttgart 1998

Aspekte des Wirkens (2020)

Markus Vorzellner (Korrepetitor und Publizist)
Peter Schreier und Osterreich — »Ich habe in Wien
meine schonsten kiinstlerischen Jahre verbracht«

Fabian Enders (Dirigent)
Unerreicht lebendig — Der Bach-Interpret Peter Schreier

Kazuo Fyjino (Musikwissenschaftler)
Ein Licht der Hoffnung — Peter Schreier und Japan

Ansprachen im Abschiedsgottesdienst fiir Peter Schreier
am 8. Januar 2020 in der Kreuzkirche Dresden

Roderich Kreile (Kirchenmusiker und Dirigent)
Gedenkrede am 8. Januar 2020
in der Kreuzkirche zu Dresden

Markus Deckert (Theologe)
Predigt im Abschiedsgottesdienst fiir Peter Schreier
am 8. Januar 2020 in der Kreuzkirche zu Dresden

150

165

174

203

219

222



Bildteil

Peter Schreier als Sanger und Dirigent 232
Anhang
Personenregister 251

Der Herausgeber iiber sich 254





